At Tu MAGNANIME ILLUSTRISSIMEQ; Hé-
ros, cuius mentē sublimior illa Eruditio
velut insedit; qui nihil unquam animo
humile, nihil factu in dignū, suscipis, tra-
tas, absolvis; qui Mentem magnarum re-
rum capacem Scientiis rerum non tinctā,
sed imbutangeris; qui deniq; Gymnasij
hujus ipse auctor es, ipse & origo, & finis;
paululū rogo animum adverte, dū Opus

B

HOC

HOC Tuum supremi Numinis honori, & mortalium utilitati consecratū, aliquantum uberioris, non tamen ultra veri & honesti metas, celebro.

Vos quoq; rogo Auditores adeste, & benignas aures dicenti commodate.

OMnem vim in Animo sitam esse; Hominem nisi quā animum, verè hominem dici; ejusq; imperio, Corporis duntaxat servitio, uti; prisca prodidit & docuit Sapientia. Quicquid in hac creatura, quam Hominē vocamus, illustre, quicquid magnum, quicquid divinum ad RATIONEM quā imago Dei sumus, referri: Corporis bona, tanquam externa, fluxa, caduca, evanida: Sola animi, id est, interna, æterna esse! Per Eum nos ad alta aspirare & sperare; per Eum Deo frui, per Eum denique veram assequi fælicitatem tota nobis instillavit Antiquitas, ipsa edocuit Ratio, sacræ ac profanæ Literæ monstraverunt. Qvod cùm ita se habeat,

beat, Auditores, næ illi mihi rem præcla-
ram agere videntur, qui ad culturam &
institutionem animorum, omnem cona-
tum, omnesque vires conferunt: qui hoc
ipsum agunt, ut nobilissimam Hominis
partem, vel totum potius, artib. forment,
disciplinis poliant, rectâ institutione per-
ficiant. Eò enim pacto D E u m mihi vi-
dentur imitari, qui cùm Hominem ex vi-
li terræ massa efformasset, insuper Men-
tem & spiritū infudit; sic & isti, rude hoc
& informe lутum, per bonas artes in Ho-
minis speciem velut efformat, infusis in-
super Scientiis animant, ac ut Homo ve-
rè homo sit efficiunt. Quid enim is in-
cultus, & rectæ rationis officio destitutus,
ab ipso ex quo formatus est Limo, vel à
Brutis, vel ab ipsis (quos olim elegater in
Orphæo & Amphione fabellis involuta
depinxit & adornavit antiquitas) differt
Lapidibus: Quanti Vita ejus est, nisi vi-
vere, id est sapere, didicerit: Quid ei bo-
na fortunæ corporisq; conferunt, si Ani-
mo de-

mo destituatur. Quid inutili pondere
terram premit, si causas vivendi nescit.
Quid eidem terræ suæ affix⁹ hæret, si mē-
te non assurgit, nec ad originē sui tendit?
Quid denique, proh Deus immortalis, in
terris hominem agit, si hoc nomine in-
dignus sit? Certè certè fatendum est, nihil
Hominem sine bona mente, nihil in ho-
mīne præter Animum, nihil hunc sine
Cultura atque institutione esse. Quam-
obrem ad supremū gloriæ culmen ascen-
disse, maximamq; promeruisse laudem,
videri possunt illi, qui ad hunc finē Scho-
las, Gymnasia, Academias erexerūt, & il-
līc ingenuam Indolem maturescere, Men-
tem excoli, Mores formari, Virtutes in-
stillari, voluerunt. Probè enim intelle-
xerunt talem quemque post futurū, qua-
lis esse à primis annis cœpisset: facileque
Indolem arescere, dehinc sterilescere, nisi
bonarum Artium humore irrigetur.. Ta-
les posse redolere mores, qualem primò
odorem imbiberint. Nihil facilius fleſti,

quām

quàm primam àetatem, quæ ut planta, si
longo tempore indurescat, non facile
pòst ramos patitur inclinari. Sed hæc
omnia rectæ rationi congruere, nemí-
nem puto Vestrūm esse, qui non agnoscat
& fateatur. Ego certè ita mecum repu-
to: PER DISCIPLINAS HOMINEM FORMA-
RI, amplius dicam, HOMINEM FIERI: Si
hæc absint, nihil à brutis differre, imò illas
ipsas stupore & feritate superare.

Patere igitur ILLUSTRISSIME PRINCEPS
(quem non tituli Principem, sed Virtus,
& integritas facit,) patere me, inquam,
paucis Te alloqui! Cùm ita à Deo com-
paratum sit, ut ij maxime Literis faveant
qui illis imbuti sunt, adverto Mentem
Tuam, tantâ Rerum Scientiâ, tam variâ
Lectione, tanto denique Studiorum ap-
paratu instructam, eò maximè summâ-
que animi contentione ferri, quò eadem
in aliis excitares, foveres, promoveres.
Nemo unquam bonarum artium rudis ad
eas colendas & in aliis producendas, ani-
mum

mum adjecit. Nemo humaniores disciplinas, expers ipse humanitatis, fovit. Nemo homines, ut sic dicam, creavit, ipse hominis titulo indignus. At in Te, in quo Virtus & Eruditio fælici vinculo coaluerunt, quid mirum si Musæ domicilium fixerint : quid mirum, si tam humaniter admissæ & exceptæ, in dies majora incrementa capiant : Certè cùm Ipse earū familiaritate & consortio gaudreas, facis ut & alii exemplo Tuo gaudent. Et hinc prima Gymnasij istius fluxere principia atque institutio. Concepisti nempe capaci omniū rerum mente, quantum Ecclesiæ, quantum Reipublicæ intersit, ut Juventus à primis annis honestæ educationi incumbat. Hæ itaque fuerunt primæ (uti quidem conjicere possum) causæ, quæ Te ad jacienda hujus Lycæi fundamenta impulerunt ; quæ, ut nec sumptui, nec labori parceres, omnes denique huic rei conficiendæ modos adhiberes, effecerunt. Libet lubetque, Au-

ditors,

9

ditores, paululum hunc campum percur-
rere, & quid inde in publicum proma-
nare soleat, paucis memorare. Qui
Pietatem reliquarum Virtutum funda-
mentum dixerunt, ratione dixisse mihi
quidem videntur. Sine Deo enim ni-
hil tuto suscipi, nihil agi; aut si quid agi-
tur in irritum cadere, nemo est qui ambi-
gat. Si subrueris hoc fulcrum, ruunt cæ-
tera, & reliquam ruinam secum trahunt.
Atqui Pietas cùm in Deum, in Patriam,
in Parentes, dicatur, quò pacto, quæso, si-
ne Educationis benè dispositæ & ordina-
tæ fundamento, vel stabit, vel perenna-
bit: Tollite hanc, Educationem dico
& Disciplinam, nullas unquam virtutum
machinas tuto superstruetis. Atqui ea,
prò Deum immortale, unde melius hau-
riri, ubi securius conservari, quam in his,
de quibus loquimur; Scholis nempe sub
manu & oculis Præceptorum, potest:
Qui eos, quos sibi habent habebuntque
commendatos, ad Pietatem & cæterarum

Virtu-

Virtutum cultum, veluti manuducet; qui
huic præcipue intenti erunt studio, ut Mu-
sarum alumni ad regulâ recti & honesti
vivant; ut ea rudimenta, atq; dein incre-
menta, non tantum Literarum, sed Vir-
tutum (idque primo loco & ordine) ca-
piant, quæ illis in reliquam vitam utilia
sunt. Qui sic bonas Artes tractabunt, ut
tamen iis qui eas didicerint, non solum
non prodesse sine virtutis adminiculo, sed
etiam obesse, credant. Qui actiones suas,
curasq; omnes, ad unum Honesti scopum
dirigent, nihilq; bonum, nihil honestum,
nisi quod cum virtute conjunctum sit, in-
stillabunt. Qui deniq; Honestum utili,
Virtutem honori, rectam Conscientiam
commodis quibusq; præferre, immotum
Animi robur fortunæ illecebris oppone-
re, Juventuti inculcabant. Et hæc qui-
dem nostri Gymnasii prima erit institu-
tio, prim⁹ finis scopusque: hoc in primis
agamus, ut non tantum Artium Schola,
sed Virtutum officina sit. Quicquid hic

incipien-

11

incipiendum erit, à D^EO initium sumet,
hunc omnium bonorum autorem uti agnoscimus, ita cum eo poti⁹ omnia ignorare, quām sine illo aliquid scire, cupiemus. Et quemadmodum veterū Philosophorum, qui moralem tractārunt disciplinam, eō omnia collimasse, & in hoc præcepto totam fundasse scientiā, compertum sit, ut sequaces eorum, Deum sequerentur; ita nostrarum Scholarū hoc erit propositum, hic finis. Sequemur D^EUM, & ut cæteri sequantur, vel exemplo præibimus, vel hortatu compellemus. Nemo hīc, ut opinor, ad virtutem tardō enitetur molimine. Sive Aulam Tuam, ILLUSTRISSIME Domine, ejusque actiones introspexerit, habebit unde morum Exempla sumat. Sive Religiosi Ordinis vitam excutiat, nihil inde nisi Pietatē hauriet. Sive sacros hujus Templi Myſtas intueatur, stimulum ad honesta quæque habebit. Sive deniq; Civium mores consideret, nihil in eis vel solutum

D

vel cor-

Vel corruptum reperiet. Quæ cum ita
se habeant, Auditores, sufficient ista, quæ
diximus, ad demonstrandum hujus insti-
tuti, & quidem præcipuum scopum.

Alter ab eo secundusq; breviter excuti-
endus est, qui in exacto studiorum ordine
consistit. Non male videntur illi mihi
calculum posuisse, atq; rationes inivisse,
qui ORDINEM ANIMAM RERUM dixerunt.
Vti enim omne corpus sine anima nec a-
gere quidquam, multô minus recte agere,
potest, sed inutile pondus terræ duntaxat
suæ adfixum hæret, corruptioniq; obno-
xium est: ita Ordo, animam quandam, &
mentem rebus inspirat, atq; ut omnia re-
cte suscipiantur, tractentur, absolvantur
denique, solus facit. Vnde & nomē, teste
Scaligero, accepit, ut Ordo, quasi ^{pov dō}, h.e.
FINES, SEV METAS, ET LIMITES, ACTIONIBVS DO-
dicatur. ^{"Op̄os} siquidem Græcis, in genere
quidem, & communiter, terminum & li-
mitem significat; Aristoteles autem pro
fine, seu meta, & scopo; Galenus denique

pro Mo-

pro Modo atq; regula, sumit. Quām appositē omnia! Solus quippe Ordo aetionibus & metas scoposq; præfigit, & mediis terminos limitesq; (quos ultra citraq; nequit consistere rectum) circumscribit, & mediis illis utendi modos certos, ceu non aberrantes normas ac regulas, ostendit. Hæc igitur rerum anima, ORDO, si usquam, certè in humanioribus Literis observari, debet: ut nempe id quod doceatur & discitur, ordinate doceatur & discatur.. Tenella nimirūm ætas facilem aliquam requirit manuductionem, methodumq; brevē, quā omnia & citò influant, ac velut seipsa insinuent: non verò, ut saepius fit, violentâ intrusione, ingenium obruant, memoriamque obtundant.

ARTEM ESSE LONGAM, VITAM BREVEM, non absone dixerunt ævo jā suō antiqui; & quid nobis demum nostro hōc, in tantum abbreviato, dicendum erit: Apostolus autem sapere nos ad sobrietatem jubet; eoq; sapere plus quām satis est, in-

tempe-

temperantiae genus esse ostendit. Et quia
vita nostra tota aetuosa sit, esseque debeat,
quae insania, Diviboni, agendi tempora,
descendo occupare: dum Verba sine Re-
bus tot per annos, summo cum ingenio-
rum tædiō discuntur: dum Pueri ætatem
integralm in Grammaticorum fordibus
consumunt; dum errorem in verbulo a-
liquo commisisse, ingenuæ & ad altiora
natæ indoli, nefas morte piandum, cense-
tur.. Perstrepunt interim Scholæ plagis
ac verberibus, in quibus dominatur..

PRÆFECTURA, SIC VLA NON MITIOR AVLA.

Cognitiones peraguntur, tanquam res ca-
pitis ageretur, aut famæ, si forte puer, in
reddendo, uti vocant, penso, titubaverit:
quinimò si vocabulum aliter quam illuc
positum est, transposuerit. Scholam
olim, & nunc LUDUM LITERARIUM Voca-
tū esse constat; nempe quod quicquid hic
agitur, Ludus esse debeat honestus, & ipsa
amoenitate commendatus. At vero hic
ludus jam pridem carnificina factus est;

dum

15

dum nullo ordine ingentia volumina,
per obscuris Grammaticorum referta re-
gulis (quas pueri nec capiunt, nec reti-
nent) ediscenda severè imponuntur. Sed
mentem, rogo Vos Auditores, advertite,
& quam lepidum illud visuq; dignum sit
considerate; cùm puillus memoriter, cui
rei aliquot dies impendit, psittaci instar
Voices reddere cogitur, quas ne intelligit
quidem! Philosophorum terminos, aut
Chrysippi ncdos, dixeris, vel ipsa illa ob-
scura Vocabula, quibus ars Grammatica
involvitur, ut ipsa difficultate inacessa,
admirabilior diviniorq;, uti existimant,
reddatur. In malam crucem isti abeant,
qui cùm tantâ ingenioru cruce rem pau-
ci momenti tractant! quasi reliquæ sci-
entiae Vitæ toti tantoperè utiles, imò ne-
cessariæ, sine perfectissima unius linguae
notitia, addisci nō possint. Inde fit, ut sint
qui decem, qui & amplius annos Gram-
maticæ, id est Verbis, impendant, cùm in-
terim summa cūjaetura temporis (quod

nec venditur, nec emitur) Res ipsæ negligantur: hoc est, omnia potius, quam quæ ad rem faciunt, agantur. Verum enim vero omnia hæc in nostro, quod Deo duce & auspice fundatur, Lycéo, secus fient. Ita hic Verba ingenui addiscēnt Juvenes, ut Verbis Res conjungant. Ita usui Linguæ universalis assūvent, ut usus ejus ad usum Scientiarum conferat. Ita loqui docebuntur; ut & facere discant. Verba ad actionem, præceptaq; ad usum perpetuorum ditigemus: nec Elegantias dictionū florēsq; Actioni, vel Scientias rerum Praxi, antehabebimus. Quod ut Vobis melius constet, rem paucis explicabo.

Gymnasium hoc in tres partes & Clas-
ses, seu Scholas, divisum est, eritque.
Prima quidem, rudimenta dabit, ubi pue-
ri legere scribereq; addiscēnt, ita quidem
ut QUÆ SCRIPSERINT, LEGANT, ET QUÆ LEGERINT, MEMO-
RIÆ MANDENT. Sic unā eademque operâ tria
simul comprehendent. Addentur DECLINA-
TIONES CONJUGATIONES QUÆ primi, secundi, tertii,
quarti

17

quarti ordinis, *RERVM* denique *APPELLATIONES*,
quæ Vocabula dicimus, ita disposita, ut
quædam ad primam, quædā ad secundam,
& sic deinceps Declinationes Conjugatio-
nesq; referantur. Altera ab hac superior
paulô Classis, *PRÆCEPTA GRAMMATICA INSTILLABIT*;
ITA BREVITER, ut *NIHIL BREVIUS*, *ITA DILUCIDE*, ut *NIHIL*
DILUCIDIUS, *ITA ORDINATE* ut *NIHIL ORDINATIUS*, possit.
Omnia illa rescindētur & amputabuntur,
quæ ingeniu puerile obruant poti⁹, quam
instruant, talia vero proponētur, & ita ac-
commodata quæ captui virescentis illius
& amœnæ ætatis cū quadam sva vitate ac
lepore sese insinuent. His adjicietur *VESTI-*
BULVM LINGVARVM Claris. Viri Joannis Amos
Comenij, uti & quotidianæ de Sermone
vernaculo in latinum transpositiones &
exercitia, ut puer nō magis scriptō quam
voce, non minus hāc quam illō, efferre e-
adem possit. Deniq; *SINTAXIS IN CARTAS ALIQVOT*
CONTRACTA & quinquaginta circiter brevissi-
mis regulis comprehensa: quā subsequen-
tur Prosodiæ præcepta, ad formandum in
pro-

pronunciando & dicendo (qui nobis Poloni ferme semper erroneus est) Accen-
tu, non minus brevia, quam distincta &
perspicua, prælegentur. Vbique vero ^{str.}
LI EXERCITIVM unâ cum elegantibus summo-
rum Virorum colloquiis & phrasib⁹ mo-
disq^s; loquendi ab iisdem collectis & con-
cinnatis, quæ in se Rerum notitiam, & bre-
ves aliquando Historiolas, Exemplaque,
continent, comitabitur.. Verbo dicam,
Auditores, Secunda hæc Classis correcte
latinô idiomate loqui & scribere Juven-
tutè docebit, atque efficiet, ut sine errori-
bus mendisq^s; Solecismorū & Barbarismo-
rum ad superiorē Classem transmittatur.
Attamen non ita verbis, uti jam dixi, im-
morabimur, ut vel ideo Res negligamus.
Itaque certis & statutis horis quidam Mu-
sicam, omnes Arithmeticam, docebuntur:
illa plebejæ conditionis adolescentibus,
iisque aptis duntaxat & capacibus, hæc
vero cunctis promiscue explicabitur.
Insuper quædam elementa de Temporis